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NJA GOTOWA DO ROZWIA N

›Śnnntmwutrzymmuprzymemm-

perjumbrytyjskiem
NUMERZE UTRUDNIAŁOBY SPRAWĘ OGRA-

NICZENIA ZBROJEX¥

TOKIO, 1 listopada. - Prasa japońska omawiając wia-
domość, że Stany Zjedncozone mają się domagać na konfe-

: rencji rozbrojeniowej rozwiązania przymierza nagielsko-ja-

pońskiego jako wstępnego warunku dla ograniczenia zbrojeń

twierdzi, że Japonja nie będzie przeciwna rozwiązaniu przy-

mierza.
W opinii prasy japońskiej fakt istnienia angielsko-japoń-

| sklego jest w wysokim stopniu przec y duchowi konferen-

| i cji mającej na celu ograniczenie zbrojeń 1 dlatego delegaci ja-

| pońscy będą gotowi zgodzić się na plan angielsko-amerykań-
sko-japońskiego porozummma, jeżeli porozumienie to będzie
zawarte na miejsce praw-mena angielsko-japońskiego.

#

V IRLANDZKO-ANCIELSKIE ROKOWANIA

POKOJOWE ZOSTAŁYWZNOWIONE
Ry

WYD GEORGE POPARTYPRZEZ PARLAMENT

wZNOWILROKOWANIA

- Rząd wywrze nacisk na prowincję Ulster, by nie prze-
szkadzała w zawarciu pokom

LONDYN, 1 listopada. .... Lloyd George zawezwał irlandz=
ką delegację pokojową na dalszą konferencję z przedstawicie-

„ lami rządu angielskiego dla zawarcia pokoju rlandji z Anglją
Wyd George, wsparty całkowitem votum zaufania parla]
w narkeślił zwięzły program pracy pokojowej. Pierwszej
Mme delegacu mum krotko. ale przyjęto na niem po-

pm'rleść wielkie rezultaty.

WWACHOLERY SZERZY SIĘ W BOLSZE-
) WICKIEJ REPUBLICE ARMENJI

.VBTOLICAREPUBLIKINIEGD‘S KWITNACA
¥» STAŁA SIĘ MIASTEM UMARLEM

Specjalne wozy choleryczne codziennie
miasta i zbierają trupy leżące na ulicach

| { "- (ERIWAN, 2 listopada. - W mieście Eriwaniu, stolicy|
- bolszewickiej republiki Armenji szerzy się epidemja cholery w

j swojej formie. Wozy śmierci krążą codziennie po
miasta i zbierają trupy tych którzy zmarli poprze›

Wdnia, Sklepy są zamknięte ponieważ nie mają nie do
mi! i mieszkańcy nie mają pieniędzy, aby mogli cokol-
© wiek kupować. Wiele budynków zostało zniszczonych i spa-
lonych podczas ostatnich walk z wojskami tureckimi i bólsze-

| ekimi, Mieszkańcy z braku dofiów śpią w nocy na ulicach
miasta, a we dnie chodzą bez celu po mieście, ponieważ z u-
staniem wszelkiego ruchu handlowego i przemysłowego w

"mieście
Miasto Eriwań obecnie przedstawia tragiczny obraz w

porównaniu z przed kilku laty, gdy miasto było pelne życia,
pracy i rozwoju postępu. Obecnie miastó przepełnione jest gro
#g śmierci, która rozszerza się przy pomocy zarazków chole-

- ry, któremi jest przepełniona atmosfera miasta.

w Jxidności brak od dawna "wszelkiej żywności.

nad wyraz nędznie Dowieść z dalszych okolic nie moż|
z powodu zniszczenia linji kolejowych i wszystkich dról
runikacji. Obecny rząd bolszewicki republik armeńskiej

się z bandy śmiałych ludzi, którzy obecnie zastanawiaja
Ind sposobatni kraju, który sami doprowadzili do ostatniej

AIESANDER RPRZYBYŁ DO SERBH
›nkowie nMnefl‘uwchodzą na powitanie króla,

« GRAD, 1 listopada. - Krol Aleksander przybył dzi
Paryża do Belgradu. Na powitanie krola wyszll na sta-
byścy członkowie gabinetu serbskiego.

ma

POLISH

| PONIKOWSKI OGŁA-

4 SZA WYNIKI ŚLEDZ-
TWA W PIASKU

|

WINNT ZOSTANĄ UKA:

Kontrybucja 100,000 th. wrigta
od żydów przez wojsko będzie

zwrócona mieszkańcor

| WARSZAWA, 2 listopada..
Premjer Ponikowski ogłosił
dzisiaj na posiedzeniu sejmu
wyniki śledztwa w sprawie po
gromów żydów w Pińsku na
wiosnę 1919 roku.
Premjer Ponikowski oświad

czył, że śledztwo stwierdziło,
że za wybuch pogromu żydów
w Pińsku odpowiedzialni byli
nieudolni urzędnicy, którzy
przez niezrozumienie ' swoich
instrukcji nie uświadomili lu-
dności żydowskiej o tuczy?!

\

 

W Domu Narodowym 4 Roj ulicy romana. się
dzisiaj obrady plan-um lu P.-8, L. „Wyzwolenie"
na wychodźtwie. bid. organizacją „Wyzwolenie",
bo liczy sobie tut-j nieto więcej niż tok życia, ale za-
puściła już silne korzenie wśród tej części wychodźtwa,
dla której hasłem jest postęp i ludowiadztwo.

Od uchwał zjazdowych;)od przeprowadzenia pew-
nych punktów programowych dostosowanych do- warun-
ków na obczyźnie, zależeć będzie dalszy rozwój „Wyzwo-
lenia". i

Przywódcy tej organizacji wykazali dotąd, że sta
raja sie nie o egoistyczne korzyści partyjne, a o spra-
wy ogólne, które zawsze mają na względzie,

Jest przeto nadzieja, że(zjazd „Wyzwolenia" zazna-
cy się dodatnimi rezultamnl tak dla samej organizacji
ludowej, jak i dla całej sprawy polskiej na wychodźtwie.

Wierząc, że delegąci poj uja ważność włożonych na
nich zadań, wypełnia je P i ruchowi 
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]St Zj. zaproponują utworzenie
ogramczema zbrojeń-

Prejektowany Trybunałma być przeciwni—

20,000 GORNIKOW |
WEGLÓWYCH WY.
ŚZŁO NA STRAJK

ŁA WSZELKA PRACA
PW a

wieniem Ligi Narodów

Opinja świata byłabyjedyną siłąmhm
posłuszeństwo rozkazom trybunahi

WASHINGTON, 2 listopada. - Amerykańskaw
na konferencję rozbrojeniową w Waszyngtonie powzięła dzisłaj
decyzję w sprawie głównych żądań, jakie Stany Zjednoczone
postawią na konferencji rozbrojeniowej w Waszyngtonie, któ-

 
tutaj nadadzą kierunek pewny. i silny, życzymy im szcze»
rze w obradach powodzenia

REDAKCJA „NOWEGO ŚWIATA",
 

 

l Strajk

_| INDIANOPOLIS, Ind. - We

bnie rozszerzy się na
cały kraj

 stym stanie rzeczy.
premjer Ponikowski stwierdził
że kantrybucja w sumie 100

| tysięcy: rubli ściągnięta przez
|wojsko od ludności, będzie!

 

wrócona, a poszkodowani wy|
{nagmdum na koszt rządu.

Obfity połów ryb przy

brzegu]! Nowe: Anal]!

. BOSTON, 1 listopada, \\

|ładowano tutaj 1,638,600 fun-

ylnw wszelkich gatunków rvb.

|złowionych ubiegłego tygodnia!

przy wybrzeżach Nowej Anglii

|zeszłego tygodnia.

Ostatni połów był

szym jabi dokonano w ostat-|

ćwierć miljona funtów.

| Największą część połowu sta

Hmm! gatunek ryb Hoddoch i|

\codfish.

Wiele głodnych rosyjskich) '

| dzieci znajduje sig w dro-

| dze do Argentyny.

PARYŻ, 1 listopada. Set.

hu głodnych dzieci rosyjskich
„dog-luuunvch przez bogate r
»dzIny argentyńskie -zaczynają

przybywać z Polski do Paryża

w drodze do południowej Ame.

ryk

IMIM-w
wego połowu jest większy o

1LOYD GEORGE ODWOŁUJE SWÓJ

WYJAZD DOWASZYNGTÓW

kryzys wMmmm roko-

waniachpokojowych
PROWINCJA ULSTER CHCE "ODSTĄPIC

IRLANDJI DWUCH POWIATÓW

 

| Nowy

| _LONDYN, 2 listopada. - Kloyd George z żalem, ale sta-
| nowczo wyrzekł się uczestniczenik w otwarciu konferencji roz-
bananowe; w Waszyngtonie i'edwoleł swój wyjszd do Sto-

v Zj
W kiku. umownychdodac dojść tego. że Lloyd

boom może ustąpić ze swego stanowiska jako premjer.
|Wszystko jednak zależy od zwrotu jaki zajdzie na irlandz=
|ko-angielskiej konferencji pokojówej. -Jeżeli prowincja Ulster
|zgodzi się na odstąpienie Irlandji dwuch powiatów Tyrone i
|Fermanagh, których ludność w większości jest katolicka, --
przedstawiciele Południowej Irlandii zgodzą się uznać zwierz
chnictwo Angli nad rlandję i dojdzie do zawarcia pokoju

| pomiędzy Anglii Irlnndjq Prowincja Ulster i jej awolen-
wnicy w Anglji sprzeciwiają się stanowczo odstąpieniu Trlandji
4dwuch powiatówi uważają to za wykluczone. Llogdowi Ge~
orgeowi zależy na tem bardzo, ażeby dop dzić do
pokoju pomiędzy Irlandją i Amgile i gotów jest użyć wszy«

% stkich sił, by zmusić prowincję Ulster i jej rwolenmków do
|odstapienia Irlandji dwuch powiatów, a jeżeli
mu się to nie uda, zgłosi swoją rezygnację, ponieważ nawig-
zane rokowania pokojowe nie będą mogły być doprewadzo-|

Dns-m uinieszczane są (ym./ne do pomyślnego rezultatu i po zerwaniu rokowań nie
czasowo do czasu odjazdu najzostanie nic innego jak wojna w dalszym ciągu pomiędzy An-
okręt we wielkiej hali. Bogate|glją a Irlandję, albo pozostawienie prowincji Ulster swojemu
kobiety paryskie rozdają dzie-

Ostatnie zbiory źniwne z powodu upałów przedstawisją|

ciom. różnego roduju upomin-
ki i podarki na drogę.
Na twarzach dzieci znać śla-

dy przybytych cierpień i gło-
du, Wielkie współczucie osoby

tiom, które noszą ślady prze-
śladowań bolszewickich. Pier
wsza grupa głodnych sierot ro-
#yjskich odjeżdża do Argenty.
ny w przyszłym tygodniu.

Bohaterska telefonistka
otrzymuje 1000 dolarów

nagrody.

BOSTON, 1 listopada. - Pa-
ni Mildred Latrop, matka pię-
ciorga dzieci i główna operator
ka telefoniczna w małym mia-
steczku Homer w stanie Nebra
ska, została nagrodzoną
medalem i 1000 dolarów, za o-
calenie życia wielu 'set ludzi,
podczas powodzi w tej okolicy
powstałej skutkiem :gwałtowne
go wylewu rzeki po oberwaniu
się chmury,
Pani Lathrop pozostała na

swoim stanowisku, rozsyłając

zwiedzające okazują tym dzie-!

własnemu losowi.

STRAJK ROZWOZIOKUICELMLEKA MOŻE SIĘ

ZAKORCZYC WKRÓTCE

WŁAŚCICJELE MLECZARN I ROZWOZICIELE
MLEKA ZAWEZWAN! DO ZAŁATW

STRAJKU

Mlascuuk mleczarń domagają lig ogłoszenia prawa
„Open: Shop"

NEW YORK, 2 listopada. - Major Hylan
siaj przedstawiciel unji rozworieieli mleka i właścicieli mie-
czarń na walne zgromadzenie do sali ratuszu i zażądał, aby
jak najprędzej doszli pomiędzy sobą do porozumienia i za-
kończenia strajku. mleczarskiego. -Przedstawiciele unji rozwo-
ziciell okazali skłonność do. zgody, sie właściciele mie-
czarń swoją zgodę na zakończenie uzalęśniłi od. przyjęcia przez
rozwozieieli mięka prawa „Open Shop" ogłoszonego przez wła-

po ogłoszeniu :strajku mleczarskiego.

ANGLIA ZASTANAWIA
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miejscowości, by ludność. uele

kał przed wspienionemi fala-

mi rzeki, dopóki jej pokój nie

Elm zalany do wysokości o-
clon,

BERLI
stąpił ze swego
Powodqn ummmh lądu by
Ia niemożliwość .Zreorganizo-

rank dotychczasowego rządu) dniem
przez premjera Stegerwalda.

 

aljantów z bolszewikami możliwa po
pomumhuhsig way-Md: aljantow

LONDYN, 1-listopada. -Auli.ma zamiar odpowie-
dzieć na notę: Czyczerina, bolszewiekiego komisarza spraw za-
WmeMummi-dm dawnej
WWWdo czaśu wybuchu wolny muwi-mei
Rząd ma: zamiar d rząd
wspólna końfereneja dla załatwienia tej sprawy aljantów z
wwmlmmwwhwwwmm
dniem porozumieniu się dljaftów co do stanowiska jakie pl-
mma—mag.: 

|

w stanie Indiana ustaia wazol-
ka›praca. 20,000 górników wę
głowych porzuciło pracę i wy-
szlo na strajk, który się pra-
wdopodobnie rozszerzy na in-
ne kopalnie miękkiego węgla.
Powodem strajku ma być
„injnetion" wy da n e przez
sędziego Andersona, które zor
ganizowani górnicy węglowi
uznali jako naruszenie umowy
zawartej w poprzednim straj-
ku z "właścicielami koplań wę-
gh.

Wielka burza jesienna na-
wiedzila New York

NEW Y

go Biura meterologicznego ku
północnym stanom nadatlan=
tyckim radciągnęła gwaltowna
burza jesienna, której pęd do
chodzi do 50 mil na godzinę..
Burza trwa nieprzerwanie w
dalszym ciągu.

Rzeka Wołga , pokryła się
od

|

Wczesny _mróz mieszknia!
wysiłkom .amer

misji ratunkowych.

RYGA, 2 listopada. - Ze-
gługa na rzece Woldze została
zamknięta na okres zimowy z
powodu stanięcia lodu na rze-
ce Wołdze.. Zamarznięcie Woł-
gi w wysokim stopniu utrud-

ilo wysiłki amerykańskich
komisji ratunkowych, śpieszą-
cych z pomocą głodnej ludno-
ści rosyjskiej w okolicach ob-
jętych. głodem leżących .nad

Wolgą.

niny-nl.ma adenine ame-

aMADRYT, 2 li
Minister spraw zagranicznych
Hontoria, otrzymał od hiszpań
skiego ambasadora w Waszyn
gtonie zawiadomienie, aby po-
mn! mg oszybkie d

w
Stanach Zyedndo wojny/ z
Maurami,

Mmulai'ifqéh honoro-
wym oboywatelem mia-

sta Cleveland

CLEVELAND, 2 listopada.
Reda miasta Cleveland, uchwa
liła wczoraj nadania marszał
kowi „Foch'owi dyplomu hono=|
rowego obywatela miasta i o-]
głosiła dzień 9 listopada, wj!
którym marszałek Foch przy-
będzie do Cleveland jako święto |9
dla uczczenia zwycięzcy wow
wszechówiatowej,

11 rybakówmnie przy
brześach stanu

 

wy!
New Jersey

ANZELSEA, N, J. - Jede-
nastu rybaków znalazło śmierć W
w odmętach oceanu, skutkiem
szolanej burzy, która wczoraj] B

 

K, 2 listopada.-- |.???” ”?%?—%;.

guy wybrzeżach sta-)

ra się zbierze dnia 11-go listopada.
i dot M |. jake #

sadniczą podstawę stosunków między narodami plan dobrewpl:
nego zrzeszenia narodów z międzynarodowem trybunałem, za
pomocą którego może dojść do wzajemnego porozumieńja
pomiędzy narodami i możliwego ograniczenia wydatków"na

zbrojenia.
Plan, który przedstawi amerykańska delegacja rol-M—

niowa będzie przeciwstawieniem Ligi Narodów utworzonejna
kongresie pokojowym w Paryżu. Projektowane dobrówolne
zrzeszenie narodów nie będzie jakimnad-rządem i nie będzie
miało siły materjalnej do wykonania swoich postanowień; ale
będzie centralną radą złożpną z międzynarodowych urzędzi«
ków, która się będzie opierać na traktatach pokojowych *-
wartych na podstawach prawa m wego.

Nie będzie ta rada miała żadnej materjalnej siły do:
konania swoich postanowień oprócz międzynarodowej
publicznej.

Drugim projektem, który przedstawi amerykańska leku
cja na konferencji rozbrojeniowej będzie ograniczenie wydat«
ków na rozbrojenia w stosunku do wydatków danego uhhh
na inne potrzeby kraju.

WY GOTOWY DO PODPISANIA

RZYM, 1 listopada. -- Tratkat handlowy pomiędzy: Wige
chami a bolszewicką Rosją został już ukończony i jest: IDC-
wy do podpisania przez włoskiego ministra sprawW
nych markiza Della Torettę i przedstawiciela bol
rządu M. Voronowską. Dokument włosko-bolszewickiego trak»
tatu handlowego zawiera klauzulę wzajemności odnośnie
wwozu i wywozu towarówi wejścia okrętów obydwuch kta=
jów do portów tychże krajów i zastrzeżeie odnośnie
nia dy! przez stronę przeciwną.

Rząd: bolszewicki zobowxqzuł się nie importować do Włoch
żadnych napoi alkoholicznychi nie konfiskować towarów wh-
skich przywezionych do Ros

PANSTWA MALE] ENTENTY ULEGAJL
« ALJANTOM

WIEDER, 1 Intends» - Hrabia Banify, węgierski
mister spraw zagranicznych otrzymał notę od Rady
dorów z podziękowaniem dla rządu węgierskiego za, en
ne odparcie powtórnego zamachu byłego cesarza byłej
chji austro-węgierskiej Karola Habsburga dla
rony węgierskiej i zapobieżenie wybuchu wojny w Śr
Europie, któraby był: niewątpliwie wybuchła,gdyby.
był nę uch! 7 i żądani ażeby rząd wnim
dat da do korony i w ręce
gi mnicha) flotyli wojennej stojącej w porcie Galaczujit
rzece Dunaju w Rumunji.

W dalszym ciągu Rada Ambasadorów żąda, aby
ment specjalną uchwalą pax-hmmm unieważnił wszelkie pre«
tensje Habsburgów do korony wę R&
ds Ambasedorów zażądała od państw Małej Ententy rospu-
stczenia zmobilizowanych wojsk z powodu minięcia niebezple

: |ezefistwa przewrotu monarchistycznego na Węgrzech.

a zakończenie pierwszego Walnego (

N P. S.E.WYZWOLENIE—w niedzielę 6-go |”
MnogodlZ-qipopohdniu,mnliDumuIł›
I rodowego przy St. Marks PI. (E. 8-ma ulica) w
X New Yorku, odbędzie się

1 | LUDOWY WIEC HANFESTACUKY

Zaproszony jest Konsul Genenlny,
# (intent! imun

(Mmm A. Fiderkiewicz i R. Ząbek: o
nu, B. Kutakowski i J. Korski-Grove z New Yo

Wystąpi również kapela i chór „Echo" z
K Yorku, - Wszyscy polacy z metropoljt
i proszeni o
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POZBAWIENI PRAW NAWET

MNIEJSZOŚCI --

Doszedł nas wreszcie tekst uchwały

sadorów, zatwierdza

w sprawie podziału ©

zamieściło ją w całości.

ngtonie, |

wdlkę o Śląsk: Okazał się być.

fora francuza w informowaniu o |

i ali-„Polski, Jecz i dla całegq swam sprawie.

Zanim podamy rozgraniczenieM
E
M
E
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4P
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- /* gej wszystkich narodów ze strony zarówno Ligi Naro-

£: dow, jak tez i Rady Ambasadorów: ;

Według postanowień rozgraniczajacych, po stro-

pie polskiej pozostanie około dwustu tysięcy niemców,

hudriosci napływowej, która niechybnie tak samo wy-

niesie się ze Śląska dobrowolnie, jak się wyniosła z Po-

kiego i Prus Zachodnich, gdy przestawała dosta-

   

  

)

-> dodatek do pensji, tak zwany ,,Ostmarken Zula

* ge". Po stronie zaś niemieckiej pozostanie z gorg mi-

/ Tjon sto tysięcy polaków, ludności odwiecznie na Sig-

/ sku osiadłej.
f

Według uchwały Rady Ambasadorów Polacy i

Niemcy po obu stronach mają prawo wyboru przyna-

leżności. państwowej. W razie, gdyby. polak zamiesz-

kały po 5T

 

+ . Polski, a niemiec zamieszkały po stronie polskiej wy-

brał przynależność do Niemiec, to mimo tego wyboru

-_ «mają prawo pozostać polak w granicach państwowych

' Niemiec, a niemiec w granicach państwowych pol-

skich przez następnych lat piętnaście bez żadnego o-

~ graniczenia pobytu przez rządy zainteresowane. -

".- Jest to zastrzeżenie mądre i uczciwe. Zapobiega

rugom niemieckim, które dotknęły polaków po plebi-

scycie na Warmji i Mazurach. Ale w tym samym roz

    

_|ty niemców, że chyba nawet, najbardziej utleniany
'a ”chunk miłości międzynarodowej. przekona się o
_" "właściwym charakterze stosunku innych narodów do
„ł: Polski. Oto w dosłownym przekładzie z urzędowego
_/ francuskiego. ów nikczemny ustęp:

Dr. %, g sześć 2429 ZYKU, gdyż tak chciały miłujące sprawiedliwość chrze-

$B waZala.

Ll „CH
In ZIEMI POKÓJ LUDZIOM DOBREJ WOLI",
e

"unum. nic;-mm zapzuszA xOŚCIOZKI DO | | raz po raz o delegatach wielkich mocarstw i małych państw, AŁ
b-

Rady Amba-

jacej wniosek Rady Ligi tfarqdow

ląska. Tutejsze francuskie pismo

Pan minister Spraw Lagragu-

z y itej Polskiej nie uważał za sto- -
cznych Rzeczypospolitej Polskiej nie uważał,

sowne przesłać tekstu Postowi Rzeczypospolitej w Wa-

mimo że Wychodźtwo poparło ofiarnie
być mniej dhałym m_redak-

tak ważnej nietylko

plebiscytowego te-

renu, co wymagać będzie parę dm? czasu,

|

musimy

zwrócić uwagę na nowe pogwałcenie zasady równo-

  

ŚWIAT,

I Ale za to polak.prześladowany przez rząd;niemie-
cki może się poskarżyć na rząd niemięcki tylko przed
rządem niemieckim i TYLKO W NIEMIECKIM JĘ-

ścijańskie narody, które w czasie wojny podniecaly
swych żołnierzy na poląch bitwy, twierdzący że niem-

iho tris tenis ths t AWO W.

WALA BOGU NA WYSOKOSCIACH, A NA

JAKZE WIEDZIEC
ALJANTÓW O SPELNIENIE TEGO POBOZNEGO
ŻYCZENIA!!! '

Bronistaw D.

PRZED KONFEEENCJA ROZBROJENIOWA

Głośno zjeżdźają do Ametyki rozmaite del
rencję rozbrojeńfową w Waszyngtonie. Co ch
wielkie i sławne

cje na konfe-
a pada jakieś

o męża stanu, lub wodza, który już jest
w Ameryce, jest w drodze, albo ślę z Europy,

dotychczas nic. nie wiemy o delegacji, polskiej. Czyż .to nie dzi
wne. Polska, że względu na swoje położenie geograficzne jest
kluczem w Europie dla kwestji rozbrojenia, czy $ ogranicze-
nia zbrojeń. Mądrzy i energiczni przedstawiciele Polski
ngé by sig musieli na czoło obrad w Waszyngtonie,

Narazie jednak o przedstawioielach tych -ani słychu, nie mó-
Wwiąc już o mądryth. »Z. :- molt

Jedziemy bardzo, ale to-bardzo powoli.
(104%

Francja będzie miała za rok 40 tysięcy aeroplanów wojsko-
wych, a budżet wojenny Japonji na rok przyszły wynosi dwie
części trzecich całego budżetu państwowego.

Im dalej w las, tym więcej drzew,

# *

»Imperjalistyezna" Polska, której militaryzm według Nie:
miec i przyjaciela ich w Ameryce Hearst'a, zagraża spokojówi
Europy, posiada obecnie wszystkiego 250 tysięcy wojska. Rosja
ma w danej chwili-przeszło milion żołnierzy, Niemcy <oficjale
nie mają 100 tysięcy, a nieoficjalnie półtora miljona. Czesi w da-
nym momencie zmobilizowali około 300. tysięcy wojska. Węgry
mają armię liczącą. tyleż żołnierzy, ile liczy armja Polska:

Wobec tylu..„bezbronnych". sąsiadów, „imperjalizm" Polski
jest doskonałym tematem dla konferencji rozbrojeniowej,

mi
Strajk ~mleczhrzy przypomini
nam słynny strajk. kolei .pod.|

ziemnych, „który jak.: się- pół»
niej okazeło/był sprytnym ma»
newrom pracowników... będą«
jcych w. porozumieniuz. saraq.| 190; sprawa ze strajkiem,

 cy. /otra podwyż:
kg, "a Interborotugh. dodatkowe
płace, zw
Zapłaciła i. to,

ność .; i
Jest obawa, że podobnie {ale

kompani wię

 

 

Z PRASY I

w] tocką "się pomiędzy środko-
wym" „Kurjerem: Codziennym"
% Dosłónu i kroaekimi ©;Kurje-
rem Narodowym" w New .Yor:
ku.
bie- tak piękne rzeczy, że czy.
telnicy w Nowej Anglji o Idó-|kruc

swojego czasu" „Kurjefowi :Co-
dziennemu", że ten sfałszował
sprawozdanie pocztowe, Zrobił
to dokładnie z 'fotografia od=
powiednią, no i soczystemi po.
chwatami na! swoją korzyść.

zapytał |swego 'korikurenta, co
słychać z bańkień „Hanover
Trust Company" w Bostonie,
którego prezesem był pan H.
Chmieliński.

29-go października  rózgniewał
się nie na arty i odpalił „Ku.
rjerowi Narodowemi""W spo-
sób następujący: -> ,

ronie niemieckiej wybrał przynależność: doi dzie:

| _ dziale znajdujemy. ustęp, tak bezwzględnie nieuczyi-

*~ "wy i krzywdzący polaków, a najwyraźniej protegują-

 

LLOYD GEORGE 1 IRLANDJA

Premier angielski Lloyd Ge-
orge zyskał oddawna już popu-
Iarność jako polityłą który de-

y, jak marcowa pogoda. za.
kiedy udaje się sprytnego

walijczyka pochwycić za słowo.
Prawie zawsze" wyśliśnie się
jak węgorz przysłowiowy po-
zostawiając przeciwnika na lo-

 

Ale jak już pisaliśmy swoje.
go czasu, angielskiego węgorza
złapał mocno rybak irlandzki,
De Valerm jest "tym rybakiem.
który dowiódł, że zdarzóją się
wypadki, napozór _niemożliwe.
Lloyd George jednak, chociaż

głównie umie zdobywać 'sobie
wrogów, ma tę zaletę, że w mo-
mencie krytycznym, gdy widzi,
że sytuacja jest zła, potrafi się
zdobyć na otwarte postawienie
twestji, rzadko spotykane u te-
go rodzaju mężów: stanu, '

Premjer angielski walczył z
Irlandją, -Wszystkie. rozporzą-
dzalne siły Wiejkiej Brytanji
rzucił, aby zgnieść wolną wolę
narodu irlandzkiego i wybić mu
z głowy marzeńla" o wolności.
 

   

znanemu Polsce".
+11 I tyle!!!

S 1 Przypomnijmy sobie tekst tego traktatu. r
t . 7.

\ "~ .. Bez względu na ust:]:sowienie przez rząd po::ki
ly g urzędowego mają być: poczynione-obywatelom

f 1352: INREGO NIZ FOLSKI odpowiednio
~mis w używaniu ich-języka w sądach:zarówno_ustnie

- jak w piśmie. -. do S *
15 (ARTYKUŁ 9. «

i tzńy procent obywateli języka innego niż polski, Rząd
+ Polski UDZIELI W SPRAWACH NAUCZANIA PV-

--- BLICZNEGÓ UŁATWIER, ABY ZAPEWNIC W
OŁACH POCZĄTKOWYCH DZIECIOM TA-
OBYWATELI NAUKI W ICH WŁASNYM JĘ-

 

 

- ©..„Traktat, tyczący się ochrony mniejszości naro-
$ 1 , zawarty jędzy Stanami „Zjędi nymi, |Nie
- Nrancją, Anglją, Włochami i Japonją % jednej strony,
R +' z drugiej, rozciąga się na terytorjum przy.

W miastach i okręgach zamieszkałych przez zna-

bał źźdnego środka
okrutnego, aby ~wola Anglji
dyktowała o losach Trlandji.

|- Siła zawiodła; ~Hloyd: George
przekonał się dowodnie, że Ir.

traktacje pokojowe z preźydeń.
tem republiki irlandzkiej „de
Valerą, uznając Irlandję jako
stronę wojującą.

I oto teraz, gdy. usiłowania
jego w droprowadzeniu do po-
rozumienia prawie |dobiegają
końca, .Lloyd 'Géorgé 'stangh
znowu do walki, a tym razem
nie z Sinn-Peinistami, a z par.
Inmentem angielskim, Mniej mą
drzejsi od premiera imperjali-
ści, wystąpili gwaltownie prze:
ciw jego polityce irlandzkiej.

Ale posłuchajmy co im Lloyd
George na ataki powiedział:

„Oskarżacie mnie o per-
traktowanie z Sinn - Felni-
stami, Cała Trlandja popie-

Z CHWILI

 

likatnie mówiąc, jest tak zmien

tandji nie Zacaghper-)

/* */;:„Milejszóściom tym ZOSTANIE ZAPEWNIO-
„NXSLUSZNY UDZIAŁ W KORZYSTANIU ORAZ
W SUM, KTÓRE BUDZETY:
iwan, MIEJSKIE LUB INNE PRZYZNAJA

   

  

  

 

  

ra Sinn-Felnistów i z kim
innym pertraktować nie mo-
zna.

USZÓW PUBLICZNYCH NA CELE RELI-
WYCHOWAWCZE LUB POLITYCZNE.

 

świetla sytuację z innej głriny.
Eksperci midzy-Wig":
jstrajk ten to sprawa sta |
[i że istnieje konspiraeja

jecie wojnę, będzie to wojna
długa i niepewna." ,
Wiemy doskonale, że Lloyd

George nie zająłby takiego sta-
nowiska wobec narodu angiel.
skiego, jeżeli wiedziałby że ma
szanse zwycięstwa z Irlandją.
Wiemy że wobec słabszych jest
on brutalny, okrutny i nie ma
żadnych względów.
Ale wiemy talie, że mało

jest takich ludzi, którzy przys
znać się umieją w pore do po-
rażki, przez to samo odi
zwycięstwo,
Tej zalety Lloyd Georgeowi

nikt nie zaprzeczy, Zdaje się
że to jedna jedyna, którą ten
człowiek posiada, ale właśnie
ta, która go utrz@Muje u steru
rządów Wielkiej Brytanii.

 

£ <%

NEW YORK BEZ MLEKA

Zastrajkowało 12 tysięcy szo»
ferow,; wotnloow i ich. pomoc-
ników, ~rorwoigeych mleko od
stacji <kolejowych po mieście
New Yorku, Miasto niema i
nie może mieć zapasów produ.
ktu, który codziennie dostar-
czany jest z farm, okolicznych
w ilości od dwuch i pół do
trzech miljonów kwart dzień-
niie.

Strajk ;dotyka -
Niem dzieci, dla których -mleko
[Jeetw'ślbrzymiem mieście głó-
wnem:* iem.
Z tego punktu widzenia rzecz

biorąc, w żadnym razie nie po-
winni -dopubcié, ani kompanie
produktów mlecznych, ani .pra-
cownicy, do takiej ostafeczno-
$ei, jak strajk.
Jest faktem, który był oma»

wiaby szeroko w prasie jw ro-
ku ubiegłym, że kompanje ro-

Zyskali cokołwiek i pracowni-!
ty, Ale ile "-głoszą
konipanje. "Pensja tygodniowa
wónicy wynoki 35 dolarów i
dwa procent od dostareżonych|
produktów. _Razem, .wośnica
zarabia około 40 dolarów. tygo-
dniowo, czasami dosięgająć do
45 dolarów. TEL
Wydało się im to

Znżądali pięć dolarów ; /tygo-
dniowó podwyżki i pewąych
praw organizacyjnych. ' Kom

temi!

  

 

„H. Chmieliński pracuje zu.
„.. pełnie bezinteresownie dla

tej sprawy:" ,.
„Jest (o. nadzwyczajnie zaba.
we, gdy się kłóżą ze sobą i
wzajemnie menu niemotal-
ność 1 Inne rzeeży, dwaj ban.

i.

Niezwykle interesujące zapa-

Oba pisma zarzuedją so-

rychi głównie w zatargu! Chodzi, Nie można wydawać dzisiaj
całkiem się gdbią w domys\ggtat ch ;sądów :o bankruc-
słuch; któ/ma rację." ~***; ., |twie._„Hanover „ Trust Compa~

my", względu, że bank isto.-> ze
tnie nie jest zlikwidowany, 'Co
zag do. p. F. to w wy-
kazach urzędowych zapisano,
że bankructwo jego banku wy
nosiło 600 tysięcy dolarów, a

60 / tysięcy délafow.
Wobec takich : faktow," niech-

że czytelnicy Iaitjerkowi biedzią
się i nadal z poszukiwm
prawdy, który z burjetkdw,
jest „obrońcą ludu". w
My na takie łamigłówki nie

mamy czasu. _

ODPOWIEDZI

Ostatnio „Kujer Narodawy/"

Organ „środkowy" z dnia

„Od dłuższego czasu. „Ku-
rjer Narodowy", pismo wy
"dawane przez" kroata _czy
chorwata w New Yorku-
i chege gwałtownie uzyskóć
czytelników w Nowej Anglii,
urządza  podjazdową -walkę
pod adresem naszym,

Ostatnio czepił się ten ob-
conarodowiec banku Hano-
ver Trust Company", który

Oźytenikówi
[Pisaliśmy Taź"'niejednoktotńje,
że za poinylKi w spłłwozdk-
niach, redakcja, nie zawsze mo-
że być odpowiedzialną. Kore.
spondenci piszej nazwiska niewy
Taźnie, że ich od-
czytać, Oczywiście z tógo wy-
nikają przykć@pomyłki "dla o-

 

napokrycie tej sumy wypadło

  

  

d
r » P

NA NARC

„Jedźcie tylko pod staranną opieką

NAJST'ARS'ZEGO POLSKIEGO

„_ "STANDARD BANKU" - |

przez GDANSK lubinneporty . . _
Many sermerwowine miejsc "ais pelouttc +" w %TNR|datiwheras ay T

Pieniądze na Boże Narodzenie
.. go rpecjelnie mm

" "przesylamy i dorgcramy w-Kraju

* Amerykanskie-Dolary) f

IzrianIWYIS-
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« nawiasu was no.
Wyjazd naBoże
NR d Luv lil'—':. Naxodzenie JJ mt ® dbus -

ROTTERDAM 10-go grudnia Tiley AcidKaen(0
do każdej części Polski w w (do GDARSKA h

coun wamm i $$.
Po piercie 00: ram-u. datku gee«l

HOLLAND-AMERICA LINE " S"Tok
m szan srRRETwzw Your rs informacle -sytamajce: 7%
inb imago sgrot. . ams 172 Sony ~
   
 przedewszystkiem nie -jest

jeszcze zlikwidowany, a co
do' deficytu, to nikt nie mo-
że powiedzieć, jak sprawa
stoi. gdyż komisarz bankowy
twierdzi jedno, a. dyrektorzy
drugie. Komisarz robi dziś
gwalt, bo chce położyć rękę
na depozyt Ponzi'ego w su-
mic $1,058,000, przeciw cze.
mu sprzeciwiajq. sig likwida-
torzy, ,

' A' że prise (amerykańska
lubi sensację - więc krzy.
czy.
Teraz jednak warto, by

czytelnicy wiedzieli, kto są
owi obrońcy ludu polskiego,
którzy dziś napadają na pol.

Spr -
gniewy na redakcję i tp.
Korespondenci winni się sta-

rać o pisanie nazwisk i lic_1.b

jaknajwyraźniej, Niedożadno-

śe w tekscie łatwó poprawić,

ale nazwisk i cyfr, nie.
k wy e

Czytelnikowi: z Passaic, N. J.

Fabryki tkackie w Nowej An-

glji nieco się ruszyły, "ule o ile

wiemy sporo „jeszcze robotni-

kow jest ber: pracy. Obcemtt i

nie mającemu stosunków, czy

to w Nowej Anglji, czy Fila-

delfji, o robotę bardzo. trud-

no, Jedyny sposób, to pojechać

na miejsce samemu, ale to po.

nosi Koszta i jest ryzykiem,

POLSE LINE&)

Jedyna prosta droga dla pasażerów bez

zatrzymania się pomiędzy

NOWYM YORKIEM i POLSKĄ

Ściśle polska linja. - Polski język

S.S. „GDANSK 7%: GDANSK

Ati
Fe

wa do

WTOREK, 8 LISTOPADA, 1921] .

CZWARTEK, 8 GRUDNIA, 1921-

?o informacje ptorcie do:

 

'C. B. RICHARD & CO.
Gen. Agric Pasdroni

NEW YORK29 BROADWAY, .
Tut kióregoki agents. 7

  skie korporacje,
„humbugierskie" wywiady co SKŁADAJCIE OFIARY W KON-

do solidności korporacji ze... SULACIE NA SIEROTY

stróżem domu i rozdzierają |___ WIŁERSKIEJ

szaty nad każdym

ciem się polskiego przemy-) jj

słu i handlu, zamiast poma-

gać rodakom w dzisiejszych

ludu polskiego od łapichło- «

pów jest Imci pan Frank mi

Zoti, sekretarzekasjer wyda-

wnictwa „New-Yorski Kurjer| (e, Duży pokład A

Narodowy" znany kierownik| Wszelkie wygody, jakie może

banku w Pittsburgu, który dać nowożytny

skończył smutnic

awa krótkotrwałą karjerę

i klienci dostali bardzo ma-

1

bardzo

dakccssa
........... , 30 Lirtopatasaxtard

& New Yore ¢ee o Pimenth, Oherieure,

o.
W upadłym banku był

prezesem, Augustus Heintz,
przyjaciel p. F. Zottiego,
który /przeszedł _Ponzi'ego
najmniej pięciokrotnie w
szafowaniu dudzymi. pienię
dani,
Drugim zaś niezmordowa»

nym bojownikiem za prawa
ludu jest obecny redaktor!
kierujący (managing editor),
tego samego pisma pan pro-
fesor Stanisław S. Popiel,
który zaledwie w. roku 1919
stał na czele sławnej „Polish
Ship Córporation", której o-
głoszenia (mamy kopje) By-|.
ły  szezytem blagi.> Kompa-
mija ta zaledwie do dziesięciu
miesięcy dotrwała i władze|

położyły na wszystko, ręce.
Akcjonerjusze dostali. pętel.
kę,1 guzik. z. małym, dodał:
kiem, A pań prezes, w oba-
wie karzącej ręki sprawiedli.
wości musiał się .szybko
„mufować" w inne strony,
Na razie o tych „pogro-

miach" korporacyjnych do-
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Ost podróż do Polski wośą,
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"my tylko: że. p. H; Ghmietiń shana digs"
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JEZELI ZAMIERZACE WRACAC _
DO POLSKI 1

zwróćcie się do. Agencji Kart.Okrętowych

Stowarzyszenia Mechaników Polskich-
a:otrzymacie bezpłatnie wszystkie

informacje - :. -. .
mewn

ma maftepace Jnje 'skcrtewe do,

ust
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czywając ty
- fizycznych si o o
w ten mniej więcej 'sposnb. jal

czały go śmiechem i wrzawa;

go współczucie
glejt, z którym
trzymywany: wśród c

nego znajomego: Ta.
dem, że nie po raz ple
cką. Wszyscy go znali,
wszędzie dzeici tubecki

wtórzyło się i w
wszedł, natychm
reekiej i z krzykiem i

ulice ku rynkowi,
dowania konaku,
prowincji, noszący w c

Na rynku powstał zgie

ki, krzyki i śmiechycinne piski, 1
Powatszeroko się rozchodziły. I

ikówi z rozmaitych

łumowi spoglądali. Straż,

ymała, zaled

nych sklep
jętnie ku t

trz
wagę zwracała: Żaden chod

dził wyswobodz
zgraj, składające
wyżej letnich oby

3 nagle pierzchii,
1?!ng \‘\)'e środku koła

. wyciągnięty, jak S
wyciągnąć może,

- au się z daleka, jedno n

yciąga jąc.
-

$ (7 [3182333 rzucił się rzutem konwulsyjn;

i% przerażeniem cofnęły; ć

ówsię skupiły.
zawył, jak wilk a

, jak pies. Dzieci W wielki

; -- Opętany Andrzeju,
kliwe.

* wróciła, zn:

 

ku z czauszem na czele.

stanąwszy, w następne

""! posi: sk

 

g
(chwili jedne

f s ale do komi

znajdowała,

dzeniu, cja

f f

nie.

TRODOR TOMASZ JEŻ

 USKOKI

mowrouomnowii.
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(Ciąg dalszy)

- Albo on opętany,

A żebrak pospi

Powtarzało się to w

jęz kupy głosy pis

tuna ciżbą się koło leżącego tłoczyła

nineis uf dkę łatę-adu Arnauci z kona
Ten ostatni, nad Andrzejem

do niego przemówił słowa:

-- Wstawaj no.:. Wezyr woła... Do wezyra!...

Opętany ani się ruszył. -- z

__ No!... -- huknął czausz i nogą go potrącił.

I.fo jednak dosadne wezwań

„Dziecinną tę groma

7 - «szy zdechł pies? l. °
«: z - wrzaskliwie odpowiedzia-]

X Tylko co wył! Tylko co
'Nie, nie zdechł...

 

Jy dzięc
iauczał!...

tom rozkaz. J nie

- Weźcie go i zanieście.

Rozkaz. ten natychmiast: wy

ludzi przystąpiło d nóg,
„się, ujęli leżącego, wypr

j w powietrzu się znalazł.

Arnauci do konaku ruszyli. :

- Co źrobiąz nim?:.. - wolaly dzieci, towarzy~)

; eństwa publicznego.
- wykrzykiwały jedne.|

zgha"kóM... - piszczały drug |

" -=" Zetną! ppowieszą!... - poprawiały inne.

„ »Przy:wrotach konaku jeden ze strażników za-

atakował je i z podniesionym w ręku kortgaczem za

* nimi się puścił. Dzieci pierzchły, rozbiegły się w stro-

ny różneiznikły: Wrota konaku otworzyłysię i zam

kuęty,/i Ukryty

sząc
fiu—›; wa zw, hapiz)

 

wz

«* dla tych, co
mych rodyszacha.

   

mi w Wersalu i St. Germain do
bra rodzin panujących w Niem
czech 1 Austro :- Węgrzech zo-
stały -przekazane -państwom
przejmującym" "poszczególne
dzienice -dawnych -Niemiec |i
Austro -- |Węgier. *:Formalne
przejęcie dóbr :rodziny śthy

burgéw nie .żostało jeszcze

przez Państwo Polskie dokona wanie zaś wielkich połaci zie:

ne, a trwająca zwłoka daje wiel

kie pole do intryg i zabiegów,

zmierzających do wyrwania z

tąk Skasbu Państwa tych cen

nych dóbr na rzecz osób pry»

watnych, a zwłaszcza członków

rodziny Habsburgów,

ieszał, jakby go kto ścigał, spo-

oniecznie do podtrzymania

i żywiąc się po drodze

k w Bibaczu. Dzieci ota:

starsi okazywali dla nie-

Opętanie służyło mu za

przechodził, nie zaczepiany i nie za:

hrześcijan i Turków. -_

się:pokazał, wilano go, jak daw:

okoliczność była dowo:

zebiegał kraing boénia-

każdy go po imieniu naz

ie upominalysię U niego o ka-

fle tylko, ile k.

ił było połrluebn'

i szacunek.

go.-Ta ostatnia
rwszy pr

stwa i błędna interpretacja nie

miasteczku każdem, - pO:

Gdy tylko do stolicy Bośni

last otoczyła go chmura@

śmiechem konwojowała przez

którego wznosiły się zabu:

w którym

-

mieszkał

-

wielko

czasach owych tytuł wezyra. -
Jk nie do opisania. Dzie-

powietrze napełniały i
ni Turcy z drewnia:
punktów placu półobo-

Sarajewie.

w głębi

wie na zbiegowisko to u-
ża litościwy nie przycho:

ić opętanego, wydanego

|

na pastwę

j sig 2 siedmio najniżej,
wateli Ottomańskiego państwa.

Częgoż obywatele ci od opętańca ch-cieh? -

Upominali sig 0 kara-giez, krzyczeli, wold} --

lecz whet go znow gestem otoczyli ko-

tego opętaniec Jeżał na wznak,
ie tylko po śmierci
nieruchomy. Dzieci przypatrywały

a drugie się wspinając i szyję

Cieszyńskiej, Zaniepokojenie to
płynie nietylko ze zdrowego in-/ trzymać przymusową admini.
stynktu państwowego,. który |strację państwową dóbr. b. ar.

były lekką ręką wyrzeczenia się
dóbr wielomiljardowej wartoś-
ci na rzecz osób prywatnych i
polskości obcych - (dość so-| przejęta.

 

0 DOBRA ZIEMSKIE HABSBURGÓW

Warszawa. bie uprzytomnić, że same dobra
Na posiedzenfu Sejmu z 5] żywieckie pod względem prof

października wniosły kluby kcji drzewa niemal dorównują
- PBŁ(produkcji _całych :poszczegól-|

Wyewolatile, PPS, PSŁ., Je./Rych" okręgów tośnych) - stej
Yewicy, ®

wa i NPR,
 

waptiy walt.
sek nagly, ktdry Opiewa Jak|fywe ze względu na

ne polityczne obawy, że obda-
rzanie obywatelstwem polskiem
członków rodziny nie poprze-
stającej dotychczas o tron lub
trony zabiegać -- byłoby zgóła
zbyłeczną nieostroźnością. Ist.
nieje w społeczeństwie silne po
czucie tego, że umocnienie
polskości na kresach tak waeho
dnich jak zachodnich jest naj.
pilniejśzą amiecznością, odda«

następuje:
Traktatami  pokaju sawarty-

 

w P

Warszawa, 16 póździernika,
Ladność Warszawy zamanife,
stowaia swolj. wolg stworzenia

0 szkołę powszechną ›Prelesient Stow. Mech

INZ. J. 8. DECKER przemawiać

 

  Polskich
  

   

 

będzie na wiecach
z przedstawieniem ruchomyci
Obrazków li wojny; polsko-bol»

si Stow 

mi kresowych, jakiemi są %
wiecczyzna- i Komora Cieszyń-
ska, w ręce rodzin niemieckich
i szerzących niemczyznę przez
swą administrację byłoby. naro
dowem przestępstwem,
Fakt, że kwestja uzyskania

. obywatelstwa polskiego
Sprzeczna. z

:

interesami Pań:|, arcyks/ Karola Stats-n: cho

dziła na porządek dzienny o-
ratyfikowanego _ jeszcze

_

przez w

Sein: awia -do ero e DTi. Daddy, minjetców. taki, de

go przez Sąd Najwyższy, poprze
dzona intrygami i zabiegami u
rządu dokonywanemi przeciw..
interesom skarbu przez różne 0- cin akdaniige persoust

soby, a także i posłów, dopro-
wadziła do utraty dóbr Izdebni.
ka i Lanckorony na rzecz jedne
go z banków lwowskich, który
te dobra poza› plecami rządu stracji
od b. arcyksięcia Karola Rajne

pogłoski o rychłem wyrzecze.
niu się przez państwo wspom=
nianych dóbr na rzecz areyksię

stracyjny tych dóbr bo baloto.
wania czynności zarządów przy
musowych, wreszcie fakt, że za.

poszczególnych posłów
zmierzają do usunięcia adminie| Chnej.

przymusowej i/ pozba«
wienia skarbu państwa słuszne

ra kupił. go stanu posiadania - dostate-

biegi

dla wszystkich dzieci w Pols.
ce, jako podstawy do intelektu.
alnego i ekonomicznego rozwo-
ju narodu.
Na olbrzymim wiecu na pla»

cu teatralnym, w którym. bra»
ło udział dziesiątki tysięcy lu-
dzi, uchwalona została rezolu-
cja Związku Nauczycieli i Ra-
dy Zw, Zawodowych, która
brzmi:

  

  

" Mechaników. w Polsce.
Albany, N.. V, czwartek 3go
listopada, o godz. 7 wieczór
sali Polsko Narodowej, 365
Clinton Ave.

Watervaliet, N. Y., piątek 4.go
listopada. ,

Senenectady, N. Y., sobota 5-g0
listopada o-godzinie 7-ej wię
czorem, w Red Mens Hall, --

 

 

 1. Domagamy się, żeby zgo
dnie z konstytucją wtzystkie‘
dzieci w całej Polsce bez ró-
źnicy stanu, narodowości i!
wyznania |mógły się uczyć!
bezpłatnie w szkołach pow-|
sztehnych i żeby do , nauki
były obowiązane.
=2, Domagamy się, żeby na:
uka obowiązkowa, trwała co
najmniej lat 7, mianowicie
od 7 do 14 roku życia. Czte«
ry niższe klasy szkół śred.
nich powinny być zamienio-
ne na szkoły powszechne,

3. Domagamy się zgodnie z
konstytucją zakozńi wszelkiej
pracy zarobkowej dzieci, u.
niemożliwiającej -regularne
chodzenie do szkoły powsze.

4. Domagamy się zabezpie-
czenia dla młodzieży szkol:
nej: żywności, ubrania i po-

Decyzja .ta wzmogła również cznie uzasadniają potrzebę sta- mocy naukowych.
nadzieje innych arcyksiążąt U-|nowczego wlcoczenia Sejmu w
trzymania dawnego stan po-|lę sprawę.
siadania,

właścicielom Żywc- i Komory

Wohec powyższego
Obecnie opinja publiczna jest|ni wnoszą:
w wysokim stopniu zaniepoko
jona pogłoskami o rzekomo ma
jącem nastąpić przez rząd udzie
leniu obywatelstwa :.polskiego

podpisa-

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1) Sejm poleca rządowi od-

mówić prawa obywatelstwa pol
skiego rodziny był.

igh
2) Sejm poleca rządowi u

5. Domagamy się niezwło-
cznego rozpoczęcia " budowy
szkół, i mieszkań dla nauczy-
cieli,

6. Domagamy "się,
szenia" kadrów ©nauczyciel
skich,

go p
szkolnych państwowych i sa.
morządówych,

8. Wzywamy m?; sej-
mie może się pogodzić z tem, a-|cyksiążąt aż do czasu definity mowych, |członków sejmi-
by w chwili kżytycznej ,dlajwnego
skarbu państwa dokonywanejprzez państwo -przyczem Cl-

łość potrzebnego personalu ad.
ministracyjnego winna być-na-
tychmiast na etat państwowy

tych dóbr ków i rad gminnych, człon»
ków opiek szkolnych, doo!
rów i rad szkolnych powie:
towych, wreszcie ,cały ogół
ludności do wykonania po-

7. Dori-my sig znaczne-|

Ferry róg Liberty St
Utica, N. Y, wtorek 8-go listo

pada.
New York Mills, N. Y. środa

9-go listopada, o godzinie 7-ej
wieczórem, w Sali Robotni-
czej.

Amsterdam, N. Y, czwartek
10-go listopada, o  gódzinie
7:30 wieczorem, w Sali Pol.

_.skiej Spółki przy Militon ul.
Rome, N. Y, piątek 11 listopa

da, 'o godzinie 7-ej wieczór,
wsali ob. A;. Czajkowskiego,
300 5. James St.

Syracuse, N. Y., niedziela 13go
listopada o godzinie 7 wie
czorem, w sali parafjalnej na
West Genessy 'St.

Syracuse, N. Y., niedziela 13-50
listopada, o godz. wie:
czorem, w Sali Parafjalnej
przy West Gennesey Ave,

Fulton, N, Y., poniedziałek 14-go
listopada, o godzinie 7-4 wie-
exotem; w Sali Tow. Oświa-
towego, 205 W. Broadway.

Oswego; N. Y., wtorek, 15-go li-
stopada, o godz. 7:80 wie.
czór, w Sali ob. J. Cłuty, pn.
124 Fallman, St. i

Rochester, N. Y., środa 10-40 li-
stopada, o godzinie 7-je wie-
czorem, w Sokolni przy Weyl
ulicy.

Niagara Falls, N. Y, czwartek
17-go listopada, o godz. 7-ej
wieczorem, w Teatrze
nia", East Falls i Portage Rd.

Lackawanna, N. Y., sobota 19-g0
"listopada, o godz. T.ep wie-
czorem, w Sali Domu Pol.
skiego, przy Reach Rd.

  

PODARKI NA ŚWIĘTA wyższych żądań, Wzywamy 

ie skutku nie odnio- |wi
, .\ Gatezie sq mocne i nie łamią Z prawdziwym szacunkiem.

MARJA OSTROWSKA: > Adis.
Mass, umiala-lonej w „rze 30 mi" * --- ...;

Brooklyn, 1 listopada; »NOWEBO Swinto" zaszły. poriył

_

i: Tylko: co szczekał!

- h

-: vołaty. po kilkoro na raz. __

::: Wstawaj no... =- odezwał się czausz jeszcze;

widział, że i tym razem wczwanie,

utku pożądanego, rzucił następujący

-

Arnau-

konany«został: Dwuch

"dwuch do ramion;

rostowali sig:i opetany w
»*wgłosowania. _Cenzus-- podpl

fsknie swego nazwiska i zarobek
250 dolarów. Murzynij .Nie będę tutaj bawił się w

{w calei Południowej Afryce ob. Szczegóły © braniu udziału (p.

jawiają chęć nauki. Mazura we wszystkich wogóle
› stronnictwach i organizacjach

bi, 4 › w New Yorku, lecz muszę pód=
Paryż postanowił wydać 120|kreślić to, że kiedy owe stron:

mimnew franków na upięk-| nictwa postępowe jako
szenie ulic i parkow.~ Amery- prawicy, odepchnęły 'ze wegar-
ka. dotychczas nie: uinie dbać o dą p. Mazura od: siebie, :wow-
Piękno swych miast, jak starajęzńs p. Mazur szukając przytuł|
+: zdegenerowana" Europa. ku, skrył się pod sutannę Kle-

I ¥ ta a ) ni,: obejmując zgięcie współ:

Nowa federa&yjna „„wartomovyfńlgn w polsko

w Środkowej Ameryce w sktad| "® P'mxc‘J‘lg'dfl" Narodo«
której wehodzą: _ jwym" w New Yorku.
way Ro: Sot W. czasie kiedy parefjanie z

półskiego kościoła na: 7.ej ulicy
rozpoczęli walkę z pun-1m
ks. Białdygą, ów kroscki dzien=
nik, 'gdzie współpracównikiem
jest p.. Maznr, przeczył o jakib
kolwiek nieporozumieniach po

in ; Ctg między. parafjaniami, m ks. 'I
miłowów razy, * Białdygą, oraz podawił do wja

4 - domości :w. swych" ogłoszeniach Flatbush Avenue
Jedną czwartą część centa! misji, którą: wówczas: ks. 1.

płaci każdy mieszkaniec Sta- Białdyga urządził w swej
nów Zjednoczonych na utrry- rafji dla spętania swych r
nianie prezydenta. * |płoszonych ow

Czyż
żymy do- wyzwolenia i ob
ludu roboczego, możemy uf
takińn osobom jak: p. Mazur
wierzyć „w ml piękne. mowy

 

ją stróżom bezpiecz

Yasoba Arnautowi opefanego. |.

Dómysły dzieci okazaly sig jak najzfipeiniej pion

pe. Andrzej bowiem zaniesiony zostal

aty najparadniejszej, jaka się w konaku
do salamliku, 'w którym wezyr, jeżeli

bardzo dostojnych gości do przyjmowania nie miał,

Spędzał chwile, spoczynku po trudach, jakich w. rzą-

etem bosniackim doznawał. __ -

Trudy Tebyć bardzo wielkie musiały, albowiem

wile spoczynku. obejmowały z wyjątkiem godziny
nnej cały zresztą dzień. Dniami całymi Hassan-

w zamyśleniu siadywał ~na miękkich podusz

drzemał, różaniec w palcach przesuwał i przez

okno.spogladal; Dodat wszakże należy, że spogląda

: przez gkno wchodziło dotrudów rządzenia, albo-

- wient z okna tego rozłegał:się widok na"rynek, na Sa-

- tajewo i na okolice poza Sarajewem - i nieróz za

rawą widoku tego z sałamliku wychodził rozkaz 1

ywu wincji, ni wartości 'do' czterech śnitfonów
<b bez wpły mnrndqrqlgfiannćwń od memes Roes MLM

Radę „miasta stoł. Warsz 
Różne Listy do Redakcji; wy ,do wykonania naszych

Straty ponoszone od ogria w
Stanach Zjednoczonych, wypa-| Szanowny Panie Redaktorze: *

dają na głowę pięć razy więk-| We wtorkowym n-rze poczył- takich posłów do sejmu,' t

sze niż w innych krajach. nego Pańskiego pisma
£240 +9 Świat"

„Nowy]... kich członków „sejmików
przeczytałam wiadó.| ' Tad gminnych, takich prezy-

postulatów w „stolicy.
New York, 2g0 listopada, 9. Odwołujemy się, do Jud.

ności, żeby nie wybierano

 

W Kalifornii że będę przemawiała pu-) ,dentów miast, takich wójtów

nowy gatunek jabłoni. Drzewo blicznie dnia 1-go listopada w| ! sołtysów, którzy nie mają

nie potrzcbuje wilgotnego grun-|Jersey City. zrozumieni dla potrzeb szko-

tu. Owoce mają smak cokol-| Proszę o «prostowanie tej nie-| ły Powszechnej w Polsce,

wiek. podobny do, pomarańczy. zgodnej z prawdą. wiadomości. ---

się pod ciężarem -owoców.
Rea

W obiegu są nowe parasole
i parasolki od deszczu fabryko-| Szanowna Redakcjo!
wano z papier. Cena 25 cen- Czytając w dziennika „Nowy
(ów. Parasol wystarcza na kil./Świat" sprawozdania z wieców
kó razy, Wynalażek© ten je: udowych, zauważyłem w nież
duals nie zyskał dotychczas/ których z nich wzmianki i o
prawa obywatelsttv w New Yor| ›anu W. A, Mazurze
ku. .'. Yorku.

B «Maka C3 Występy pana Mazura na wit

ZMurzyni źańieszkali w ludowych,
dniowej Afryce na przylądku wprost nie do uwierzenia, --

Dobrej Nadziei, mają prawo Szczególnie dla polonji w New
Yorku i okolicy, która
dobrze osobę p. Mazura.

,. 4 »

vador i „Guatemala, uchwaliła
całkowitą Iqłyhnrjg "religijna.   

   
VWynaleziolly został nowy me.

tal, 40 razy Iżejszy <od<alumi.

dfum. Aby źłamdć Tawałek te-

gó metalu trzęba zgiąć go 27

z

W Alasce znajduje się prze-

szło 140 tysięcy reniferów, -=
  

  

 

   
4

  

z New

są to rzeczy
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SPROSTOWANIE,
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WŁADYSŁAW GIL
601 Maskattan Avo, Broskiyu, w. Y.

 
 

- UWAGAL

DQ SZANOWNYCH KLIENTÓW|

. BORDENS

Wszyscy nasi podróżni agenci wyszli teraz

na strajk. Nie są oni upoważnieni do

nia pieniędzy za zaległe rachunki,

naszych filji i zapłacić. Pod

żadnym warunkiem nie płaćcie osobom, któ-

reby. się zgłaszały w domach waszych,

dalszej wiadomości.

Możecie być pewni, że robimy wszelkie sta-

rania by przywrócić regularną usługę w naj-

K krótszym czasie. Tymczasem mleko możecie

kupować u naszych"filji dostawowych. Moż-

na wyszukać adres w książce telefonicznej.

Lub od któregokolwiek handlarza sprzedają

cego Borden's Micko.

Co do strajku - robimy wszystko by kompa-

nja mogła przyjść do porozumienia z naszy-

mi robotnikami. na bardzo rozsądnych warun=

kach, nie zniżając teraźniejszej zapłaty. Na-

si podróżni agenci zarabiają teraz od $43 do

$65 tygodniowo. Chcą oni podwyżki $5,00

tygodniowo. Jest to niesprawiedliwe wzglę-

dem ludzi, którzyby musieli płacić (eń

rachunek, Prosimy o waszą uwagę i pobła

Borden's Farm Products Company,

GŁÓWNE BIURO:

63 VESEY STREET,
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-- ADANIE LEKARSKI Daru

  

ie 4377,

-="JAN GOLEBIOWSKL
z raraxe

 

szupio, 1697 #AXSOsr.,
Room 406.

PRTŁADELPRIA, PA.

 

DR. BARNETT L. BECKER

OPTOMETRYSTA 1 EKSPERT OKULISTA

213-215 East Broadway,

  
  

    

 

Jedyny Polski
wienia, prosimy: się powstać na Nowy świat.
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i. a mianowicie:

Zamiast T. F. ~Abrynak po-

 

miast W. Rogoński, powinno

być W, Rogowski. Jan Pękosz

ofiarował 2 dolarów, y

winno -być T, F. ©ryniak, za.l|

 

! "H. Lachowicz

AXD wo aw YORKU:
33 Aro, rógba) ule.

* "Tajetoś: 0mm 151%

| w suzasy or:ZAKŁAD

tr Newark Ar, shok Menterich Bt
'To: Montgomery 316
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Borden, a oni

  

telkach.

   

   

       

   FILJE W N311 East 1ith Street   

 

      
 Sterling. Place 2380 Gravesend Avenue

12681 Hillside Avenue,

 

  

 

 

Poproscie waszych grosernikow, rzeini-ków, handlarzy delikatessen lub apteka»rzy, by sprzedawali Borden's mleko wbutelkach dlawaszej wygody.Będziemy robić wszelkie-starania by wypełnić ich zamówienia. Jeżeli nie mogątrzymać mleka w: butelkach dla waszejwygody, telefonujcie do najbliższej filjj

 

sklepikarza, który sprzedaje mleko w bu-
Wasze współdziałanie dopomoże do za-kończenia najniesprawiedliwszego straj-ku w tych czasach,

633 West 125th Street
FILJE W BROOKLYNIE

 
Patrzcie w telefonicznej książce za innemi

Farm. Prodieis Company, hic.
Główne Biuro
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A OTRZYMACIE DROGOCENXE PODARUNŚI

PYTAJCIE WASZEGO_ GROSERNIKA -

   

 

 

  

      
   

   

 

     
    

  

 
Xara,

nea wis thks rans

aig x dobre

  



 

Pelshe Tow. Gimn.
Związku Sokołów Polskich
W20-44mmm

RUCH OKRETOW

Odchodzą z New Yorku:

5'listop. - Carmania do Sout-
hempton, , Olimpic .do Sout-

hampton,
'@: listop, - Latwia do Gdańska
nM—Jommcdo

w:
uHstop. - Potomac do Gdań.
ska -(via Bremen), MIL
4do Gdańska.

- 'Przybędą do New Yorku:

3 listop. - „Gdańsk" z Gdań-
ska.

4listop. -
damn.

6)-Scytiha z Liverpool... .
© listop, -- Seythia z Liverpo-

Rotterdam z Rotter

olu,
$-listop. - Lafayette z Havre.
7. Metop, - Manchuria z Ham-
burge.

7. listop. Orbita z Hamburga.
H listóp. - Aquitania z Sout

Ryndau z Rotter.

-SZKOŁYWIECZORNE

© szkoły wieczor-

pe pn. 220 przy E. 63 ulicy i

pm, 217 E, 75 ulica, udnem'
Dęwpłatnie nauki języka angiel|
skiego, -przygotowują
ziemców do wieczornych wyż.
szych szkół udzielają nauki
króju i modniarstwa.
© Zapisy w poniedziałki, wor-
a 1 środy między 7 a 9 wieczór.

#NATIONAL CANCER
WEEK

"Society for the: Control of
fGaneer, ktore od 113 roku pro
wadzi Kainpanję ku. zwalczaniu
ghoroby raka rozpoczął „Nar
dowy Tydzień Ruka" (National
Cancer Week), który będzie
trwał do 5 listopada.

Podczas bieżącego tygodnia
romdane zostaną 4,500.000 bro-
szut o symptomach tej choroby.

broszur drukowano w
18% językach, Rozdawaniem tych

w zajmuje się: Czerwony
i, Armja Zbawienia, Y. M.

£. A. Y. W. C. A, jakote inns
dobroczynne.

Pani Skłodowska wystospwa-
łytelegram do Society for the|
Control of Cancer, który poda-

w „Nowym Świecie".
, $etki tysięcy osób umiera ro-
mi. wskutek zaniedbania lej

podstępnej i strasznej choroby.

Uświadomienie ogółu, popular.

ne wykłady o symptomach cho

roby, zmniejszą przerażającą wl

chę wypadków śmierci z po-

wod choroby raka.

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE-

CBNIAJCIE ,NOWY
7 konselwentne;

z |ezyny i skutki, "iq

| [DELEGACJA GORNOŚLĄSKA

 

Sokół Guzik

ham-anon

TYSIĄC I JEDNA -
TRAGEDJA

WMĘMM

wiał pannę E. I, „Cassy, znaną

jako irish. beatty", Ale ir-

tni. Ale pięknie nu dawny
ny nic dato sig wzruszyć. -
Gdy gorzkie „nie" przebrgnia-
ło, Barchetta wyciągnął z bie-
szeni siekietę i kilkakrotnie ra
nit p. Cassy.
thxę tej dzikiej tragedji mi

wieziono do szpitala»Barchetta
sam zgłosił się na stację poli-
cyjną, gdzie się do winy pray»
znał.

RZECZY WESOŁE W
SALI SĄDOWEJ

Po jednej stronie: F. C.
Kronengold, jako oskarżony, ~~
po drugiej stronie: żona i 6
świeżych, rumianych panien. -
Pan Kronengold opowiadzł pa
niom, że był lotnikiem w armji
amerykańskiej, _opowiadał o
|przygodach wojennych i pod.
Ibił serca siedmiu kobiet, które
Jmu pożyczały pieniądze w nas

|rzyszkami życie, tak bohaters.
|kiego: mężczyzny.
| Jedna, najpiękniejsza stała
się też jęgo żoną. Po wszyst.
kiem dowiedziała się, 4e Kro-
nengold nigdy żołnierzem: -nie
[byt i t. d. Wniosła: więc proś.
|bę o unieważnienie małżeństwa
- zak towarzystwo sześciu za-
wiedzonych panien domaga się
aresztowania bohatera.

Ilu takich bobaterów-pyska-

 

o'mnaddychbhhmyl mę-
i uzbrojonączenni tworzy

partję, która obecnie
Stanami Zjednoczonymi?

AUTO RIDE

Na bruku płętej Aves w po-
bliżu 93 ulicy znaleziono, nie-
przytomną 17-letnią F. Tobin le
żącą w kałuży. ulicznej. Prze
wieziono jq do Sinai Hospital,
gdzie zeznała iż odbyła przeja=
źdłkę z trzema panami, że pa-
nowie podczas: jazdy nie bar-
dzo grzecznie się zachowywali.
że ją nawet clicieli-zgwałcić, a
gdy 17-letnia okropnie niewin-
na panienka zaciekle się broni-
ła, niegrzeczni goście wyrzuci»
li ją z sam
Nie nowego:."
Siedemnaście› dal, auto ride

z panami, w późną noc, zamach
na niewinność Iezącą 17 lat i
ostatecznie katastrofa - oto

logiczne /przy-

trzęsie

a|

W NEW_YORKU ,

Do New hath:pmbyh de-

< Górnego ~Śląska

dziei, że kiedyś staną się towa |.

Sprawa pomocy dla sierot wi.

Tefńskich; - Panna Marja O-

strowska prosi o spieszną ak.

cję. - Na zapoczątkowanie

kampanji złożono 33 dolarów.

Zebranie członków i człon

kiń Dzielnicy 175 Komitetu O-

brony Narodowej omawiało w

ubiegły poniedziałek w Domu

Narodowym sprawę _pomocy

dla sierot wileńskich, których

„(rzeczniczką tutaj jest przybył
nied-uno z Wilna p. Marja O-

strowska.
Panna Ostrowska krótko -

lecz jasno i dobitnie przedsta»
wiła zebranym sytuację w Wil.
nie, sytuację nad wyraz smu-
tną i opłakaną. Chodzi głównie
o dzieci, które najwięcej ucier.
piały podczas siedmiu prawie
lat bezustannej wojny, Panna
Ostrowska opowiedziała taki
np. fakt, że dzieci polskie w
Wilnie uczęszczają do szkół
białoruskich i litewskich,. dla-
tego że tam bezpłatnie uczą, da-
ją śniadanie i buty. Polskie
szkoły cierpią straszliwe braki
i nie mają funduszów takich,
jakimi rozporządzają litwini i
biatorusini.
Kto im Me te fundusze, to

inna kwestja, ale je mają. Po.
Jacy zaś w Wilnie są pozbawie-
ni pomocy, bo sytuacja /polity»
czna przeszkadza akcji rządu
polskiego.
Obywatelka Ostrowska zwró-

się do zebranych, aby za-
Jeli sig sprawą zbierania ofiar
na dzieci wileńskie, w sposób,
jaki uznają za najlepszy. Sa-
ma zaś, podkreśla dobitnie, że
sumy, jakie będą wpływać na
ten cel muszą być posłane, do
konsulatu, a ten prześle-je-do
Wilna,
Doraźna składka zainicjowa.

na przez prezesa ob, Kułako-
wskiego przyniosła $33.00. O
by była ona dobrym. począt.
kiem i znalazła licznych naśla-

| dowedw.
W sprawie dalszej pracy nad

zbieraniem ofiar, p. Ostrowska
i paru obywateli z kresów,
zwołają na przyszły wtorek -do
Domu Narodowego ogólne ze-
branie reprezentantów zorgani.
zowanej :polonii „nowojorskiej,
przedewszystkiem  żaś _kreso-
wców, Wtedy ukonstytuuje
się komitet i będzie zwołany o-
gólny
O zebraniu wiorkowem, będą

osobne zawiadomienia ~w pra-
sie, x.

Smie z z 26

rc w samotności

W starym drewnianym dom.
ku przy Putnam ave., w Broo-
klimie, mieszkała od wielu lat
pani Margaret Easton:
Od śmierci męża, który przed

siedmiu laty umarł, pani Fa-
ston nikogo nie przyjmowała.
Groernik, który rójał sklepik
iwprzeciwko, co trzeci dzień 'do
starezat puni Easton artykułów

ktore starust
ka przyjomawała przez okno.
Gdy wczoraj o zwykłej porze

przyniósł mleko, zauważył sie-
dzącą przy stoie pańię Easton i

dogorywającą, .świecę '©Wobec
tego, iż na jego pukanie kobie-
ta pozostała nieruchomą. wy-
bił szybę i przedostał się! do
mieszkania. Pani Easton nie
żyła. Przywołany lekarz stwier-

iż śmierć nastąpiła przed
drome
W otwartej szufladzie znale-

done 15 hqiemk bankowych
kładk 250,000 dol., złote

lunety warlości 1600 dol., i-bi-
żuterję wartości 75,000 dol.

te olbrzymią wartość pokryte
kutzem. Na szafach i sprzętach
kurz pół cała gruby.
„Majątek. pani Easton: złożo-

no w sądzie.
Błogosławionej pamięci pani

Easton trzymała złoto i obrazy
w ukryciu. Zrabowano gdzieś PA

|| komuś -pieniądze, |ukradziono
[il|dricla sztuki, zamknięto je w

(I! prywatnem mieszkaniu. Nikt
z tych pieniędzy i dzieł sztuki
użytku nie miał Golly w pry»
vum] kasie bł p. pam Easton.

..GET TOGETHER®
. emit musors o rouowe.

ROMIE

NOWOŚCI

 generalnego.

 
WE WTOREK 5-0 LISTOPADA
w Domu mmm przy le] ulicy

 
  

RODACY W NH:
POLSKI TEATR „BAGATELA" /

odegra arcykomiczną komedię
&

Pogon za onami

W SOBOTĘ, 5-zo LISTOP, g 1921 ROKU
w sali Sokoła, róg 3ej i

1 Początek o godzinie 8¢) wieczorem
W POŁOWA DOCHODU NA DOM INWALIDÓW ŻOŁNIBRZA || przysłowia-

L&KIBGO W WARSZAWIE i mm djabet, nie może Wd-

B="WilliBali Przedstawienie

JAN KASPROWICZ:

I PADOLUWALKI

NIENAWIDZĘ i.

Nienawidzę tych, kt
Nie mają ciepła,

Albowiem tu leżą w

I płonie...

Zwierzęcą!

Gdy inni za prawdę

Poświęcą!

Nienawdzę tych, klórym się skrzepła
Skra w łonie,

Martwe kościska,
Zdaleka od słońca, co błyska

Napróżno ich w rannej godzinie
Do czynu budzić:

Gdzież im porywem pierś trudzić

Pigmeje, w ślimaczej Tupinie
Zakończą skrycie,

będzie odegrana sztuka

„WOJNA A LUD POLSKI

IW
ORKIESTRA

tine rusinów,Niedziela 6 list. (wiecz.) - Wieczór  jugosłowian, rumuń- "---czyków i Aitwinów,Poniedziałek 7 list. - WieczórszkolnyWtorek 8 list. - Wieczór szwe
(mm sig skrzepła wje" ta

ZAWIADOMIENIE

8. M. P.
Miesięczne zebranie członków

fii nowojorskiej Stow, Mech.
Pol., odbędzie się we czwartek
dnia 3-go listopada w sali S. M.
P., pn. 224 E. ulica.
Sprawy bardzo ważne, Wszy-

sey członkowie proszeni są o
przybycie.
Początek o godz &.ej wie-

grobie

swe życie

ZAWIADOMIENIE 

Z NOWEGO TEATRU
LUDOWEGO

Niedzielne przedstawienie No
wego Teatru Ludowego
no sprawić nowajorskim mile
śnikom sztuki scenicznej nieby
wsłą rozkosz duchową.
Sztuka, którą dyrekcja wybra

ja na trzeci swój występ,. u«
twór jednego z miw-zyc]! na

szych młodych j

rzy, do jakich kn'lylu polska
zalicza niezaprzeczenieSt. Kie
drzyńskiego, niebywały sukces
święcjła na scenach warszaw-
skiej, Iwowskiej, krakowskiej.

1 słasznie.
„Pocałunek wojny" trzy-akto

wił sztuka Kiedrzyńskiego ży-
wo maluje stan duszy polskiej

podległościowych w chwili,

Vały się hordy moskiewskie i
sruskie, niszcząc przed sobą
vszystko, rabując, paląc doby.
ek ludu polskiego,
Jedną z najpiękniejszych po-
'aei w „Pocałunku wojny", to
'adeusz, młody polak, który

życie swe niesie z uśmi
na twarzy w obronie dworu pol
skiego przed otaczającą go na-
wsłą bolszewicką.
W „Pocałunku wojny", oprócz
stałych ulubieńców publiczną,
ści nowojorskiej - jak pp.:
Hankiewiez, Posseltowa, Yorko
wa, Emcewicz i Bałdyga, przy)
mują udział nowi rokujący nie
pośledni talent sceniczny, pan-
na Melska; i pp. Piaszczyński,
Samolewiez/"Gawrofski i wieluj
innych, którzy pod umiejętną
ręką dyrekcji i Nowe.
'go Teatru Ludowego od trzech
tygodni pracują, ażeby sztuka
ta wyszła jaknajlepiej.
„Pocałunek wojny" grany

będzie i wystawiony z całym
pietyzmem, jaki należy się je.
dnej z sztuk naszego literackie.
go dorobku. czasów.
nych.
Niechaj przeto nikogo nie

braknie w dnia 6-g0
listopada w Washington Irving
High. School.

Tragedja małżeńska

Wczoraj powtórzyła się w E.
Nzabeth tragedja małżeńska z
126 ulicy w'New Yorku.
Jeszcze /nie zapomnieliśmy

strasznej sceny, jak odźwierny
Planowsła zastrzelił własną żo
nę i pięcioletnie dziecko i w koń
u popełnił samobójstyo.
Oto wczoraj znaleziono ty F

Nzabetb, N. J. w domu Martina
Smitka trzy trupy, które praw.
|dopodobnie są ofiarami podob-
nej tragedii.
Smith zastrzelił mnę i pig

cioletnią córeczkę i pope“
umobójltwo.

ROWNOUPIAWNMIB' 7
KOBIET «4

cząca 18 wiosen, ni
nie piękna i ukłedna, znana
sferach policyjnych jako„w

złodziejka" uciekła z zakłaej
adziono du: poprawczego, w którym od.,

siadywała karę za popełnionej
kradzież. Nie omieszkała też
zabrać ze sobą rzeczy należą
cych do innych

jących w salda)

Panna Edna -R. Willsey, l-
mua-„

~w (dzie,

 

' 3. :

najdalej postąpiło w Krymina«
listyee.

podczas pamiętnych walk nie-|

~dy- przez ziemię naszą przele.|

Równouprawnienie kobiet = *

-Międzyoddziałowe zebranie Z.
$. P. na New York i okolicę od
będzie się dnia 5-go listopada
br. o godzinie 7-ej wieczór, w
sali Polskiego Klubu Oświato-
wego, 255 Court St, w Newar.
ku, N. J.
Sprawy są bardzo ważne. -

Obowiązkiem jest każdego
Sobota 5 list. (wieczór) - Wie| Członka przybyć na zebranie..

ezór włochów. W. Lojko, sekr.

DoKół Polskiego Stronnictwa.Ludowego

. „Wyzwolenie"

AMERICA'S MAKING

PROGRAM
Crwartels 3 list. - Wieczór ir.

Jandczyków.
Piątek 4 Ist. - Wieczór nor.

kow.
Sobota 5 list. (popot.) - Mati»

ne greków i rosjan.

 

OBYWATELE:

pierwszy Zjazd Walny naszej organizacji. Zjazd ten, jak wska-
zuje program, będzie pierwszym, naprawdę  ogólno-ludowym
Zjazdem na wychodźtwie polskim w Ameryce, Delegaci, repre-

na Zjazd ten zbiorą, mają przed sobą wielką i doniosłą misję
do spełnienia. Zadaniem ich będzie położenie trwałych pod-
walin pod ścisłą organizację ludową i wykreślenie jej właściwych
dróg ideowych.

Na nasze Koła ludowe i placówki P. S. L, WYZWOLENIE
w New Yorku i całej okolicy spada zaszczytny obuwiąxek przy-
jęcia d i Zjazdu i im z wszel
ką pal-nocą. ancuny się przeto do wszystkich członków Kół
(w następujących miejscowościach: New York, Brooklyn, Ne:
Wark, Harrison, Jamaica, Bayonne Elizabeth, Passaic, Yonkers,
|itd.'z gorgeym apelem mżeby ci, co są w stanie, przybyli jak
najliczniej dzisiaj o godzinie 10ej rano na salę zjazdową i wzięli
tdział w skromnej uroczystości otwarcia Zjazdu,

Następnie wzywamy wszystkich członków P. S. L. WYZWO.
LENIE w powyższych miejscowościach, aby wraz z delegatami
swoich placówek przybyli gremialnie na wieczorną sesję Zja-

k pełnomocnych delegatów - każdy członek P.

vzvj-“ldwebny yumduy udział bodaj w wieczornych sesjach |:

u.

Zaznaczamy przy tej sposobności, że członkowie,
kiekolwiek zażalenia w ::an C sotoproton
zwracać się do komisji zażaleń na sali zjazdowej. Członkowie zaś,
mający Jakiekolwiek wnioski na dobro organtacji,
zwracają sig do komisji wniosków - również na sali zjazdowej.
ak zażalenia, jakołeż wnioski należy spisać na ćwiartce papie-

ru (bardzo krótko i treściwie) i wręczyć jednemu z członków
odnośnej komisji, a ta je rozpatrzy i przedstawi Zjazdowi do za-
łatwienia i zadecydowania.

CZĘŚC 1 POZDROWIENIE!
Za komis): przedzjazdową:

A. KORONA, prezes,
PAWEL SZCZEPANSM sekretarz,

RUDOLF ZĄBEK, gen. org.

+ 00 COSIĘNIGDY NIE ZDARZA

 

 

DZISIAJ rozpoczął się w Domu Narodowym w New Yorku hew

zentanci i przedstawiciele młodego ruchu ludowego, którzy się |srost

ulu. którą się rozpocznie dzisiaj, punktualnie o godzinie
[wieczorem. Obo
$. I. WYZWOLENIE ma bowiem prawo brać udział w sesjach
zjazdowych w doradczym charakterze, Skorzystajmy z tego pra-

kamere
rganizacyjnych, powinni

niechaj a"

SOBOTE, 5-go LISTOPADA| 'WMIU NARODOWY!
o godzinie 8ej wieczór przy 8ej ulicy w New Yorku

PROF. MROZA Wstęp uc, Krzesia: 75¢ i $1.
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